
COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

Delibera n. 96

Del 09 aprile 2024

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO:  Approvazione  accordo  ex  art.  15  Legge  n.  241  del  7/8/1990  - 
Ripartizione ai sensi dell'art. 10 L.R.T. n. 35/2015 delle quote di 
produzione sostenibilie determinate dal Piano Regionale Cave per 
il  comprensorio  n.  84  "Pietra  di  Matraia"  tra  il  Comune  di 
Capannori (LU) ed il Comune di Camporgiano (LU)  

In data odierna, alle ore 16:45, presso la sala posta nel palazzo municipale, si è 
riunita la Giunta comunale regolarmente convocata per trattare gli affari posti 
all’ordine del giorno.

Presiede l’adunanza MATTEO FRANCESCONI nella sua qualità di VICE SINDACO.

Assessori Presenti (P) N. 5  e Assenti (A) N. 3

N Nominativo Funzione P/A
1 MENESINI LUCA SINDACO A
2 FRANCESCONI MATTEO VICE SINDACO P
3 CARMASSI ILARIA ASSESSORE P
4 CECCHETTI FRANCESCO ASSESSORE P
5 DEL CARLO DAVIDE ASSESSORE A
6 DEL CHIARO GIORDANO ASSESSORE P
7 FREDIANI SERENA ASSESSORE A
8 MICHELI LUCIA ASSESSORE P

Assiste MARCO CIANCAGLINI in qualità di  SEGRETARIO GENERALE del Comune, 
incaricato della redazione del verbale.

Il  Presidente, riconosciuta la validità del numero legale degli  intervenuti  per 
poter deliberare, dichiara aperta la seduta. 



COMUNE DI CAPANNORI
PROVINCIA DI LUCCA  

OGGETTO:  Approvazione  accordo  ex  art.  15  Legge  n.  241  del  7/8/1990  - 
Ripartizione ai sensi dell'art. 10 L.R.T. n. 35/2015 delle quote di 
produzione sostenibilie determinate dal Piano Regionale Cave per 
il  comprensorio  n.  84  "Pietra  di  Matraia"  tra  il  Comune  di 
Capannori (LU) ed il Comune di Camporgiano (LU)  

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che

• la Regione Toscana con Deliberazione del Consiglio Regionale n. 47 del 
21 luglio 2020 ha approvato il Piano Regionale Cave (PRC) di cui alla L.R. 
35/2015;

• il PRC definisce i comprensori estrattivi e i relativi obiettivi di produzione 
sostenibile per il periodo temporale 2019-2038;

• alcuni  giacimenti  individuati  dal  PRC  nei  Comuni  di  Capannori  (LU)  e 
Camporgiano  (LU)  appartengono  al  comprensorio  n.  84  denominato 
“Pietra  di  Matraia” i  cui  prodotti  sono definiti  dallo  stesso piano quali 
“arenarie per usi ornamentali”;

• il  PRC  prevede  nella  Disciplina  di  Piano  per  il  comprensorio  n.  84, 
l’obiettivo di produzione sostenibile (OPS) nell’orizzonte temporale 2019-
2038 pari a 60.000 mc;

• gli  OPS  rappresentano  “le  quantità  massime  di  materiale  estraibile, 
commercializzabile  o  utilizzabile  per  la  produzione”  ed  hanno  effetto 
prescrittivo nei confronti degli atti di governo del territorio dei comuni;

• il  PRC con l’articolo  33 della  Disciplina di  Piano intende valorizzare  la 
promozione  e  lo  sviluppo  delle  attività  connesse  a  quelle  estrattive, 
garantendo  la  prosecuzione  e  lo  sviluppo  delle  attività  industriali, 
promuovendo la capacità di attivare e consolidare filiere produttive, nel 
rispetto dei caratteri territoriali ed ambientali;

• per effetto del  comma 1 dell’art.  10 della  L.R.  n.  35/2015,  il  Comune 
prevede nel Piano Operativo (P.O.) nuove aree a destinazione estrattiva 



all’interno dei giacimenti definiti dal PRC, l’ampliamento o la riduzione di 
quelle  esistenti  in  relazione  agli  OPS,  tenendo  di  conto  delle 
autorizzazioni alla coltivazione in essere, assicurando la coerenza con il 
proprio statuto del territorio;

• secondo il comma 2 dell’art. 10 della L.R. n. 35/2015 l’elaborazione delle 
previsioni  del  P.O.  è  subordinata  alla  definizione  di  una  proposta 
condivisa  tra  i  Comuni  aventi  giacimenti  ricadenti  nel  medesimo 
comprensorio,  attraverso  accordi  conclusi  ai  sensi  dell’art.  15  della 
L.n.241/1990,  al  fine  di  ripartire  le  quote  di  produzione  sostenibile 
determinate dal PRC;

• secondo  l’art.  23  della  Disciplina  di  PRC,  il  Piano  Operativo  deve 
individuare,  all’interno  dei  giacimenti  recepiti  nel  Piano  Strutturale,  le 
aree a destinazione estrattiva e le relative volumetrie da estrarre, nel 
rispetto degli  obiettivi  di  produzione sostenibile  stabiliti  all’art.  18,  dei 
criteri di cui all’art. 26 e degli esiti degli accordi conclusi ai sensi dell’art. 
10 comma 2 della l.r. 35/2015;

• che l’Amministrazione Comunale di Capannori non ha ancora completato 
le  procedure  di  adeguamento  dei  propri  strumenti  di  governo  del 
territorio alle disposizioni del PRC vigente;

• che fino all’adeguamento degli strumenti della pianificazione territoriale 
ed  urbanistica  comunale  valgono  le  disposizioni  transitorie  previste 
all’art. 40 della disciplina del PRC che non ammettono il rilascio di nuove 
autorizzazioni  ad  eccezione  di  quelle  per  le  quali  si  concludano 
positivamente  i  procedimenti  di  VIA  avviati  prima  della  data  di 
pubblicazione sul BURT dell’avviso di approvazione del PRC. Il medesimo 
articolo 40 ammette comunque varianti alle autorizzazioni già vigenti alla 
data di  approvazione del  PRC anche con un eventuale aumento delle 
volumetrie di scavo, ma sempre nel rispetto degli obiettivi di produzione 
sostenibile (OPS);

• che nel territorio comunale di Capannori (LU) vi sono attività autorizzate 
all'estrazione di materiale lapideo nell’ambito di giacimenti ricadenti nel 
comprensorio n. 84 denominato “Pietra di Matraia”;

• gli  OPS che le Amministrazioni Comunali  sono tenuti a rispettare sono 
quelli derivanti dalla sottoscrizione dell'accordo di cui all'articolo 10 della 
L.R. 35/2015; 

• che  il  PRC  comprende  all’interno  del  comprensorio  n.  84  “Pietra  di 
Matraia” i comuni di Capannori (LU) e Camporgiano (LU) e che si rende 
pertanto necessario addivenire alla definizione e stipula di accordo di cui 



all'articolo  10 della  L.R.  35/2015 da sottoscriversi  ai  sensi  dell’art.  15 
della L. 241/90;

• che il PRC, per il comprensorio n. 84 “Pietra di Matraia”, indica un valore 
di OPS, per il periodo 2019-2038, pari a 60.000 mc;

Preso atto:

• della nota del Comune di Capannori del 23/06/2023 prot. n. 41018, con la 
quale  si  avvia  il  percorso  con  il  Comune  di  Camporgiano  al  fine  di 
addivenire alla stipula di accordo di cui all'articolo 10 della L.R. 35/2015 
da  sottoscriversi  ai  sensi  dell’art.  15  della  L.  241/90  per  quanto  in 
precedenza citato;

• della nota del Comune di Camporgiano del 12/09/2023 prot. n. 59263, 
con  la  quale  la  medesima  Amministrazione  Comunale  comunica  la 
disponibilità ad avviare un percorso tra gli enti finalizzato alla stipula di 
un accordo di  cui  all’art.  10 della  l.R.  35/15,  tenuto conto che,  per  il 
Comune di Camporgiano non si rende necessario al momento individuare 
un valore di obiettivi di produzione sostenibile (OPS);

• della successiva nota del Comune di Capannori del 18/12/2023 prot. n. 
81988, con la quale si trasmette al Comune di Camporgiano (LU) la bozza 
di “ACCORDO EX ART. 15 Legge n.241 del 7/8/1990 - RIPARTIZIONE AI 
SENSI  ART.  10  L.R.T.  N.  35/2015  DELLE  QUOTE  DI  PRODUZIONE 
SOSTENIBILE  DETERMINATE  DAL  PIANO  REGIONALE  CAVE  PER  IL 
COMPRENSORIO N. 84 PIETRA DI MATRAIA”;

• della successiva nota del Comune di Camporgiano del 26/02/2024 prot. 
n.  13203,  con  la  quale  la  medesima  Amministrazione  Comunale 
comunica il proprio assenso alla ratifica dell’accordo in parola;

• della  bozza  di  “ACCORDO  EX  ART.  15  Legge  n.241  del  7/8/1990  - 
RIPARTIZIONE  AI  SENSI  ART.  10  L.R.T.  N.  35/2015  DELLE  QUOTE  DI 
PRODUZIONE SOSTENIBILE DETERMINATE DAL PIANO REGIONALE CAVE 
PER IL COMPRENSORIO N. 84 “PIETRA DI MATRAIA” allegato al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;

• la  bozza  di  accordo  prevede  che  gli  obiettivi  di  produzioni  sostenibili 
previsti  dal  Piano  Regionale  Cave  (PRC),  pari  a  60.000  mc,  sia 
interamente nella disponibilità del Comune di Capannori (LU) avendo il 
Comune di Camporgiano (LU) rinunciato ad avvalersi di tale risorsa;

• che  l’accordo  avrà  durata  fino  al  31/12/2038  così  come  indicato  nel 
vigente Piano Regionale Cave (PRC);



• che ai sensi dell’articolo 19 del PRC, i comuni sottoscrittori dell’accordo 
ex art. 15 della L. 241/90 in precedenza citato sono tenuti a comunicare 
alla  Regione  gli  esiti  dell’accordo  entro  quindici  giorni  successivi  alla 
relativa stipula;

Ritenuto necessario,  per  le  motivazioni  in  precedenza  espresse,  procedere 
all’approvazione  della  bozza  di  “ACCORDO  EX  ART.  15  Legge  n.241  del 
7/8/1990 - RIPARTIZIONE AI SENSI ART. 10 L.R.T. N. 35/2015 DELLE QUOTE DI 
PRODUZIONE SOSTENIBILE DETERMINATE DAL PIANO REGIONALE CAVE PER IL 
COMPRENSORIO N. 84 “PIETRA DI MATRAIA” tra il Comune di Capannori (LU) e 
il Comune di Camporgiano (LU) allegato al presente atto quale parte integrante 
e sostanziale;

Considerato che quanto riportato nell’accordo in argomento sarà oggetto di 
puntuale  disciplina  nel  prossimo  Piano  Operativo  comunale  in  merito  alle 
modalità di utilizzo della risorsa lapidea in ottemperanza al disposto della L.R. 
35/2015;   

Ritenuto necessario dare mandato ai competenti uffici comunali  affinché sia 
dato  seguito  a  tutte  le  procedure  tecnico-amministrative  necessarie 
all’attuazione  dell’  “ACCORDO  EX  ART.  15  Legge  n.241  del  7/8/1990  - 
RIPARTIZIONE  AI  SENSI  ART.  10  L.R.T.  N.  35/2015  DELLE  QUOTE  DI 
PRODUZIONE SOSTENIBILE DETERMINATE DAL PIANO REGIONALE CAVE PER IL 
COMPRENSORIO N. 84 “PIETRA DI MATRAIA” tra il Comune di Capannori (LU) e 
il Comune di Camporgiano (LU);

Considerato che il presente atto è soggetta alla pubblicità sulla rete internet ai 
sensi  del  D.  Lgs.  n.  33  del  14  marzo  2013  ed  ai  sensi  del  vigente  “Piano 
comunale di prevenzione della corruzione e per la trasparenza”;

Considerato che sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai sensi 
degli  art.  49,   c.  1 e 147 bis,  c.  1 del  D.Lgs 267/2000 parere di  regolarità 
tecnica, attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e il 
parere  di  regolarità  contabile  poiché  l’atto  comporta  riflessi  indiretti  sulla 
situazione  economico-patrimoniale  dell’amministrazione  in  quanto  può 
determinare introiti  economici connessi con il  contributo di  estrazione di cui 
all’art. 27 della L.R. 35/2015;

Vista la L.R. 35/2015;

Vista la  Deliberazione del Consiglio Regionale n. 47 del 21 luglio 2020;

Vista l’art. 48 del D: Lgs. 267/00 e s.m.i.;

Con voti unanimi resi a scrutinio palese;



D E L I B E R A

1. di approvare la bozza di “ACCORDO EX ART. 15 Legge n.241 del 7/8/1990 
-  RIPARTIZIONE AI  SENSI  ART.  10  L.R.T.  N.  35/2015  DELLE QUOTE DI 
PRODUZIONE SOSTENIBILE DETERMINATE DAL PIANO REGIONALE CAVE 
PER  IL  COMPRENSORIO  N.  84  “PIETRA  DI  MATRAIA”  tra  il  Comune di 
Capannori (LU) e il Comune di Camporgiano (LU) allegato al presente atto 
quale parte integrante e sostanziale;

2. di  dare  atto  che  l’accordo  prevede  che  gli  obiettivi  di  produzioni 
sostenibili previsti dal Piano Regionale Cave (PRC), pari a 60.000 mc, sia 
interamente nella disponibilità del Comune di Capannori (LU) avendo il 
Comune di Camporgiano (LU) rinunciato ad avvalersi di tale risorsa;

3. di  dare  atto  che  l’accordo  avrà  durata  fino  al  31/12/2038  così  come 
indicato nel vigente Piano Regionale Cave (PRC);

4. di dare atto che quanto riportato nell’accordo in argomento sarà oggetto 
di puntuale disciplina nel prossimo Piano Operativo comunale in merito 
alle modalità di utilizzo della risorsa lapidea in ottemperanza al disposto 
della L.R. 35/2015;   

5. di disporre, ai sensi dell’articolo 19 del PRC, che copia dell’accordo ex art. 
15 della L. 241/90,  sottoscritto dalle parti, sia trasmesso ai competenti 
uffici regionali entro quindici giorni successivi dalla relativa stipula;

6. di  dare  atto  che il  presente  atto  è  soggetto alla  pubblicità  sulla  rete 
internet ai sensi  del D.  Lgs.  n. 33 del  14 marzo 2013 ed ai  sensi  del 
vigente  “Piano  comunale  di  prevenzione  della  corruzione  e  per  la 
trasparenza”;

7. di dare atto che sulla presente proposta di deliberazione si esprime, ai 
sensi degli art. 49,  c. 1 e 147 bis, c. 1 del D.Lgs 267/2000 parere di 
regolarità  tecnica,  attestante  la  regolarità  e  la  correttezza  dell’azione 
amministrativa e il parere di regolarità contabile poiché l’atto comporta 
riflessi  indiretti  sulla  situazione  economico-patrimoniale 
dell’amministrazione  in  quanto  può  determinare  introiti  economici 
connessi  con  il  contributo  di  escavazione  di  cui  all’art.  27  della  L.R. 
35/2015.

 Letto, approvato e sottoscritto.

IL  SEGRETARIO GENERALE IL VICE SINDACO

MARCO CIANCAGLINI MATTEO FRANCESCONI


	COMUNE DI CAPANNORI
	COMUNE DI CAPANNORI
	LA GIUNTA COMUNALE

